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Abstrakt

Operace na udržení míru OSN se za dobu své existence staly

často využívaným nástrojem k řešení akutních krizí

v mezinárodních vztazích. Dlouhá léta nebyla jejich úspěšnost či

neúspěšnost vědecky vyhodnocována. To se začalo v posledních

letech měnit. Tato práce popisuje evaluační rámce představené

třemi autory a poté je aplikuje na tři případy, v nichž došlo

k nasazení mírové operace (Sierra Leone, Mozambik a Rwanda) a

snaží se ověřit , zda v literatuře implikovaná, avšak dosud

nedostatečně empiricky prokázaná domněnka o tom, že Page

Fortna nabízí pří liš optimistický a Diehl s Druckmanem příliš

pesimistický evaluační rámec, je podpořena empirickou reali tou.

Tyto přístupy jsou doplněněy evaluačními kritérii navrženými

Daryiou Pushkinou, které slouží jako evaluační mainstream.

Klíčová slova: operace na udržení míru, OSN, Sierra Leone,

Mozambik, Rwanda, vyhodnocování úspěchu

Abstract

Peacekeeping operations have since their inception become a

widely-used tool used to address the acute crises emerging in

international relations. For a long time, their success or failure

were not object of scientific scrutiny. This has changed in recent

years. This thesis describes evaluation frameworks developed by

three authors and then applies them to three cases of

peacekeeping operations (Sierra Leone, Mozambique and

Rwanda) and it tries to assess the extent to which th e assumption

about the too optimistic evaluation criteria proposed by Virginia

Page Fortna and too pessimistic evaluation criteria suggested by

Diehl and Druckman are substantiated by empirical reali ty of

peacekeeping operations. These approaches are supplemented by

the evaluation criteria proposed by Daryia Pushkina which serve

as an evaluation mainstream.

Key words: peacekeeping, UN, Sierra Leone, Mozambique,

Rwanda, evaluation of success
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Úvod

Mírové operace OSN (v anglickém jazyce nazývané UN

peacekeeping operations) se od svého vzniku staly

nejviditelnějším projevem aktivity této organizace. Mírové mise

pod vlajkou OSN byly od svého založení vyslány nejen do

konfliktů mezistátních, ale v posledních dvou desetiletích bylo

tohoto nástroje využíváno také k řešení vnitrostátních sporů.

Ačkoli někteří z teoretiků věnujících se těmto operacím mohou

být přesvědčeni o tom, že tento nástroj se stal efektivním

přístupem ke zvládání rozsáhlých sporů, v nichž jsou oběťmi

civilní obyvatelé, reálný obraz se může mnohým pozorovatelům

zdát poněkud méně optimistický. Mnoha odborníkům i laikům

totiž při vyslovení slovního spojení mírová operace OSN na mysli

vytane obrázek amerického vojáka taženého ulicemi Mogadiša na

počátku 90. let, který se stal symbolem problémů, s nimiž se

mírové operace OSN v průběhu 90. let potýkaly. Někteří

odborníci tak při studiu mírových operací docházejí k závěru, že

intervence třetích stran jsou kontraproduktivní. Edward Luttwak

(Luttwak 1999: 36) například ve svém textu Give War a Chance

tvrdí, že často přehlíženým faktem je, že přestože válka jako

taková je obrovským zlem, může paradoxně vést k trvalému míru,

protože může řešit politické konflikty. Luttwak tvrdí, že od

založení OSN jsou války uměle přerušovány brzy po svém

začátku, nemohou dosáhnout vrcholu ozbrojených násilností a

nemohou tak být ustaveny podmínky pro dlouhodobé mírové

uspořádání.

Mírové operace OSN byly vždy vítaným tématem, jemuž se

věnovali historici , vědci věnující se analýze činnosti OSN nebo

vojenští analytici . Zájem o tuto problematiku nepohasl ani

v posledních dvou desetiletích od konce studené války. Při

pohledu na řady knih, které jsou k tomuto tématu každoročně

vydávány, si může zájemce o toto téma snadno myslet , že o této

problematice bylo vše již napsáno. Opak je však pravdou a

doposud zbývají mnohé oblasti , které si zaslouží větší vědeckou
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pozornost , než které se jim doposud dostávalo. Cílem této práce

je zhodnocení (ne-)úspěšnosti tří mírových misí s využit ím tří

evaluačních modelů a následná komparace výsledků tohoto

hodnocení za účelem potvrzení/vyvrácení v literatuře

implikované, nicméně empiricky dosud nedostatečně prokázané

teze o příliš optimistickém (Page Fortna ) a pesimistickém (Diehl

a Druckman) nastavení sady hodnotících kritérií, které budou

doplněny pohledem Daryiy Pushkiny. Přístup této autorky byl

vybrán zejména z toho důvodu, že vhodně kombinuje aspekty

běžně rozšířených evaluačních rámců.

Angličtina je lingua franca jednání mnoha mezinárodních

organizací. OSN není v tomto směru výjimkou. Stejně tak

odborná vědecká diskuse k tomuto tématu se odehrává

v anglickém jazyce. Jako první tudíž bude pozornost věnována

anglicky publikované literatuře. Stěžejním dílem, které je

důležité pro pochopení historického vývoje jednotlivých generací

mírových operací, a které také věnuje pozornost nejnovějším

diskusím o změnách v podstatě mírových operací, je nepochybně

dílo dvojice Bellamy a Williams Understanding Peacekeeping

(Bellamy; Williams 2010). Mezi nejdůležitější pozitiva této knihy

patří zejména to, že autoři v přehledné a poměrně stručné formě

představují nejdůležitější otázky, které js ou spjaty s historickými

i současnými mírovými operacemi. Stručnost může být

považována za pozitivum a současně také negativum této

publikace. Ačkoli stručný a jasný výklad může být vítanou

vlastností této knihy, odborníkům dlouhodobě se pohybujícím

v této oblasti se může zdát, že spis neposkytuje dostatečné

množství detailů, které by si toto téma a jeho jednotlivé

podotázky zajisté zasloužily.

Další důležitou knihou, která může být využita při studiu

mírových operací OSN, je spis editovaný Williamem J. Dur chem

(Durch 1993) The Evolution of UN Peacekeeping: Case Studies

and Comparative Analysis. Ta se věnuje nejdůležitějším operacím

na udržení míru, které byly autorizovány v průběhu studené
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války. Zájemci o studium této problematiky v ní naleznou mnoho

potřebných informací. Zájemcům o studium jednotlivých

mírových operací v období po skončení studené války v kontextu

tzv. občanských válek je možné doporučit monografii UN

Peacekeeping in Civil Wars od Lise Morjé Howard (Howard

2008).

Za účelem studia mírových operací a výměny informací o nich

byl také založen časopis International Peacekeeping, který se od

roku 1994 stal platformou pro živou odbornou diskusi o tomto

fenoménu. Vědecké články věnující se mírovým misím OSN

nalezneme také v dalších periodicích. Za příklad lze uvést

Current History, International Organization, Foreign Affairs,

Political Studies nebo Journal of Modern African Studies.

V poslední době se sociální vědci zaměřili také na analýzu tzv.

unintended consequences neboli nežádoucích dopadů míro vých

operací. Operace na udržení míru jsou obvykle nasazovány do

chudých oblastí, které se vypořádávají s následky ozbrojených

konfliktů. Pří tomnost mírových jednotek, které v porovnání

s místním obyvatelstvem disponují velkým množstvím finančních

prostředků, často vede ke vzniku těchto nepředpokládaných

následků v podobě rostoucí prostituce a jiných negativních

sociálních jevů. Stěžejní dílo věnující se tomuto tématu je svazek

editovaný Chiyuki Aoi, Cedric de Coning a Ramesh Thakur

z roku 2007 Unintended Consequences of Peacekeeping

Operations (Aoi; de Coning; Thakur 2007). Některé autorky

z feministického tábora sociálních věd ve svých publikacích

nabízejí svá genderová vysvětlení těchto fenoménů, mezi nimi si

nejprominentnější pozici vydobyla Sandra Whitw orth s knihou

Men, Mili tarism, and UN Peacekeeping: A Gendered Analysis

(Whitworth 2004).

V českém akademickém prostředí začala být pozornost mírovým

operacím věnována až v letech po listopadu 1989 a je spjata

zejména s činností doc. Oldřicha Bureše působí cího na

Metropolitní univerzitě Praha a na Fakultě sociálních věd
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Univerzity Karlovy v Praze. Oldřich Bureš v roce 2007 vydal

monografii věnující se tomuto tématu s názvem Operace na

udržení míru (Bureš 2007). Tento autor také věnoval pozornost

fenoménu privatizace operací na udržení míru (Bureš 2006).

Výzkum OSN, mírových operací a osobnostních charakteristik

jednotlivých generálních tajemníků OSN je koncentrován také

v německé akademické diskusi. Důležitým autorem věnujícím se


[…]


konfliktu a urovnání konfliktu. Pod zmírněním konfliktu autoři rozumí

omezení nebo eliminaci ozbrojeného násilí. Zadržením konfliktu Diehl

s Druckmanem myslí zabránění geografickému šíření konfliktu do nových

oblastí. Urovnáním konfliktu se rozumí rezoluce (vyřešení) sporných otázek

mezi účastníky sporu. Další oblastí pro vyhodnocování úspěšnosti mírové

operace je dohled nad demokratickými volbami, podpora demokratizace a

pomoc při řešení humanitárních otázek – např. ochrana konvojů s potravinami

a léky. Dále je evaluován příspěvek mírových jednotek k odzbrojení,

demobilizaci a reintegraci bývalých bojovníků. Úspěšné mírové operace by

měly také přispívat k ochraně lidských práv.

Vedle perspektivy Virginie Page Fortna a Daniela Druckmana bude tato

diplomová práce stavět rovněž na příspěvcích dalších sociálních vědců, jejichž

texty analyzují úspěšnost mírových operací.

Perspektivy dalších sociálních vědců

Darya Pushkina vyhodnocuje úspěsnost mírových operací zejména na základě

toho, jestli přispívají k omezení násilného konfliktu v hostitelské zemi. Dále

tato autorka zkoumá, zda mírová operace omezí míru lidského utrpení, zda

zabrání rozšíření konfliktu za hranice země, v níž konflikt vypukl a probíhá, a

jestli operace podpořila vyřešení konfliktu.

Duane Bratt posuzuje úspěšnost mírové operace podle toho, zda splnila svůj

mandát, zda umožnila vyřešení konfliktu, omezila konflikt nebo omezila počet

mrtvých (ať už mezi přímými účastníky bojů nebo mezi civilním

obyvatelstvem).

Jair van der Lijn věnuje pozornost devíti faktorům, které podle něj ovlivňují

úspěšnost nebo neúspěšnost mírové operace. Prvním předpokladem úspěšné

mírové operace je podle něj to, zda strany konfliktu chtějí svou kooperací

umožnit uskutečnění operace. Druhým předpokladem úspěchu je to, zda

operace dokáže poskytnout stranám konfliktu pocit bezpečí. Operace je dále

úspěšná, pokud věnuje dostatečnou pozornost příčinám konfliktu. Úspěšnost

operace je také znásobena, pokud je podporována důležitými aktéry z externího

prostředí. Pro úspěšný průběh operace je také klíčové správné načasování

vstupu mírových jednotek do prostředí konfliktu. Van der Rijn také zdůrazňuje

důležitost osobnostních charakteristik jednotlivých vojáků, když tvrdí, že

operace je úspěšná pouze tehdy, pokud je realizována kompetentním

personálem za kompetentního vedení s jasnou strukturou podřízenosti a

nadřízenosti. Mírová operace je podle něj dále úspěšná, pokud je součástí

dlouhodobého řešení. Dále je mírová operace považována za úspěšnou, pokud

politické nástroje, které jsou v jejím rámci použité, jsou koordinované.

Důležitým předpokladem úspěšnosti mírové operace je také tzv. ownership,

který mírová operace musí poskytovat zúčastněným stranám.

V dalším oddílu diplomové práce bude provedena analýza jednotlivých

případů. Postupně budou diskutovány události v Mozambiku, Bangladéši a v

Sierra Leone s ohledem na operace na udržení míru.

Výběr případů

Mozambik

V případě Mozambiku bude nejprve proveden popis historického kontextu,

který vedl k uzrání konfliktní situace. Budou popsáni klíčoví aktéři sporu, které

představovala centrální vláda v Mozambiku, proti níž se postavila organizace s

názvem RENAMO. Dále budou rozebrány klíčové události a jednotlivé mírové

snahy, které nakonec vyústily v podepsání mírové dohody. Mírové snahy v

Mozambiku byly korunovány ustavením operace na udržení míru ONUMOZ

pod záštitou Organizace spojených národů. Na základě výše popsaného

historického kontextu bude provedena identifikace indikátorů úspěšnosti

mírových operací podle vzoru P. Diehla a D. Druckmana, Virginie Page

Fortna.

Bangladéš

Dalším analyzovaným případem bude Bangladéš. V úvodní pasáži bude

zdůrazněna důležitost koloniálního dědictví při vzniku konfliktu. Stejně jako v

případě Mozambiku budou identifikováni klíčoví aktéři - na jedné straně stála

centrální vláda a na straně druhé poté organizace PCJSS. Rovněž budou

popsány klíčové události a mírové snahy a pozornost bude věnována

takémírové dohodě z roku 1997. Stejně jako v předchozím případě bude

provedena identifikace indikátorů úspěšnosti mírových operací dle vzoru výše

zmíněných analytiků.

Sierra Leone

Také v případě Sierra Leone bude postup podobný. Nejprve bude poskytnut

historický kontext. Pozornost bude věnována zejména počátku konfliktu v roce

1991, kdy organizace RUF zaútočila přes liberijskou hranici na Sierra Leone s

cílem svrhnout vládu. Také v tomto případě budou identifikovány klíčové

historické okamžiky. Mezi nimi bude zmíněna smlouva z Lomé. Speciální

pozornost bude věnována roku 1999, kdy byla Radou bezpečnosti ustavena

mise UNAMSIL. Budou rovněž zmíněny jednotlivé revize mandátu mise.

Také v tomto případě budou identifikovány indikátory dle jednotlivých výše

zmíněných výzkumných rámců.

Závěř:

V této pasáži bude zdůrazněno, že výzkumný rámec Diehla a Druckmana

přináší detailnější kritéria pro vyhodnocování úspěšnosti mírových opercí. V

této části také budou přehledně shrnuty body, v nichž se jednotlivé výše

uvedené výzkumné rámce liší v hodnocení (ne-)úspěšnosti zkoumaných

mírových operací a bude zhodnoceno, proč se obecné hodnotící modely od

sebe liší.
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