POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jan Novosad

Název práce

Hodnocení ne-úspěšnosti operací na udržení míru v Sieře Leoně, Mozambiku a Rwandě

Konzultant/ka práce

Oponent/ka práce

Jan Karlas

semestr/rok

počet stran

počet znaků

LS 2014/2015

177

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Kladem práce je, že je zasazena v akademickém kontextu. Úspěšnost mírových misí OSN je dlouhodobým tématem. Autor navazuje na existující příspěvky k tomuto tématu. V úvodu práce měl být ale systematičtější a podrobnějším způsobem představen výzkumný rámec práce, nejen dosavadní literatura. Např. mělo být jednoznačněji deklarováno, že autor neusiluje o hodnocení úspěšnosti misí, ale hodnotících rámců misí. Cíli práce neodpovídá mimochodem přesně ani její název.

Práce má konceptuální a analytické ukotvení, které spočívá ve třech rámcích pro hodnocení úspěšnosti mírových misí – Pushkina, Fortna, Diehl a Druckman. Autor měl ale systematičtěji diskutovat, svůj vlastní cíl, tedy porovnání těchto rámců.

Co jsem v práci nenašel, je podrobnější zdůvodnění výběru případů. Autor se pouze na str. 13-14 omezuje na konstatování, že jedna zvolená mise je případem úspěchu, druhá neúspěchu a třetí kombinací obojího. Případů, které spadají do těchto kategorií, je ale více. Dále není jasné, proč byl pro hodnocení rámců vybrán i případ Rwandy, když lze očekávat, že vyjde jako neúspěšný podle všech rámců.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,

včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Autor postupuje při aplikaci zvolených rámců systematicky. Jeho empirická analýza je dostatečně bohatá.

Práci bych dále nicméně vytknul dvě další věci:

1) Stálo by za to porovnat rámce nejen empirickou aplikací, ale i v obecné rovině. Osobně se domnívám, že i v této rovině lze říci leccos o jejich „optimistickém“ nebo „pesimistickém“ nastavení. Diehla a Druckmana předurčuje k více „pesimistickým“ závěrům to, že se více soustřeďují na dlouhodobé důsledky a na post-konfliktní uspořádání (vzniká otázka, do jaké míry je jejich rámec vlastně úplně souměřitelný s rámcem Fortny, která takto explicitně „delší“ horizont nesleduje). Naopak, Fortna staví poměrně vysokou „laťku“ tím, že zahrnuje i změnu motivace aktérů v důsledku působení misí.

2) Strukturaci kapitol nepovažuji za úplně vhodnou. Přílišný prostor je věnován obecné deskripci a teprve následně se vyhodnocují rámce. Za vhodnější bych považoval strukturovat kapitoly celé podle kritérií sledovaných vybranými rámci.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

K silnějším stránkám patří jasná zaměření, poměrně přesná analytická východiska, práce s empirickou literaturou. Ke slabším patří slabší prezentace výzkumného rámce, nedostatečně zdůvodněná volba případů, absence podrobnějšího porovnání rámců v obecné rovině.

8. navrhovaná klasifikace.

„Velmi dobře“

datum

podpis

5. 6. 2015.